2 都薬会発第 87 号
令和 2 年 6 月 2 日

地区薬剤師会 会長 殿
公益社団法人 東京都薬剤師会

会  長  永 田 泰 造

令和２年度 オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会

のお知らせ

 平素より本会会務の推進にご尽力を賜り厚く感謝申し上げます。

 さて、令和2年1月23日付「31都薬会発第498号」にてご案内し、その後新型コロナウ

イルス感染拡大に伴い延期させていただいた標記研修会を、下記日程で開催することといた

しました。

 オンライン診療においては「初診は対面診療」が原則となっていますが、緊急避妊薬は性

交後72時間以内に内服する必要性がある等迅速な対応が求められることから、「オンライン

診療の適切な実施に関する指針」において、例外的に初診からオンライン診療が可能となり

ました。それに伴い、薬局の体制整備が求められると共に、オンライン診療における緊急避

妊薬の調剤は「緊急避妊薬や性に関する教育などの研修を受講した薬剤師（研修修了薬剤師）」

が対応することが義務化されました。

そのため、厚生労働省から「オンライン診療に伴う緊急避妊薬を調剤する薬剤師に対する

研修」の実施依頼を受け開催するものです。研修会受講者には「修了証」を発行いたします。

 つきましては、貴地区会員にご案内の周知方よろしくお願い申し上げます。その際には、

地区の中での地域性を鑑みエリアの均等割り付け、また、女性を中心にご出席いただけるよ

うご高配を賜りますようお願い申し上げます。

 なお、「研修を受講した薬剤師・薬局のリスト」が厚生労働省のホームページに掲載される

予定です。その際は、厚生労働省へ本研修会受講者の情報を提供させていただきますことを

ご了承願います。

 当日は必ずマスクを着用してご来場をお願いいたします。

記

 開 催 日： 令和２年７月５日（日） 15：00 ～ 19：30 （開場 14：00）

 場    所： 昭和女子大学 人見記念講堂（世田谷区太子堂1-7-57） 別紙地図をご参照ください

 定    員： 700名 （注：定員に達し次第募集を終了します）

＊新型コロナウイルス感染防止対策の一環として、ソーシャルディスタン

スを保持するために定員を700名とさせていただきました。

 受 講 料： 3,000円  会員 1,000円 （当日お支払いください）

 申込方法： 受講を希望する方は、都薬ホームページ（http://www.toyaku.or.jp）「お知

らせ」よりお申込みください。

 ＊申込後、ご登録のメールアドレスに受付確認メールが届きます。

 表示されるURLから必ず
・ ・

受講票
・ ・ ・

を
・

印刷
・ ・

し、当日ご持参ください。

受付期間： 令和2年6月8日（月）10:00から令和2年6月26日（金）

ただし、定員（700名）になり次第締め切らせていただきます

※ 当日は印刷した受講票と受講料を受付にご持参下さい。
※ 日本薬剤師研修センターの研修受講シールの配付はありません。

問合せ先：薬局業務課 ℡03(3294)0271（代）

令和２年度 オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会

内    容：                           司会：東京都薬剤師会 理事 宮川 昌和

時 間 演 題 講 師（敬称略）

15：00～15：15 「開会挨拶」 公益社団法人 東京都薬剤師会 会長 永田 泰造

15：15～15：45 「オンライン診療ガイドラインと緊急避妊薬処方について」

公益社団法人 東京都薬剤師会 常務理事 小野 稔

15：45～17：45 「オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点」

  (1)緊急避妊全般

  (2)月経・月経異常・ホルモン調節機序

  (3)ＯＣ全般・避妊

 一般社団法人 東京産婦人科医会 理事 宮﨑 亮一郎

17：45～18：05 ＜休 憩＞ 20分

 「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について」

18：05～18：25  (1)薬局での対応について

 公益社団法人 東京都薬剤師会 常務理事 濱野 明子

18：25～19：05  (2)患者対応等について

一般社団法人 日本女性薬剤師会 薬剤師生涯学習センター

「性の健康」検討委員会 委員長 小宮山 貴子

19：05～19：25 「質疑応答」 20分

19：25～19：30 「閉会挨拶」 公益社団法人 東京都薬剤師会 副会長 一瀬 信介

会場：昭和女子大学 人見記念講堂

東京都世田谷区太子堂1-7-57

03-3411-5120（人見記念講堂）

【アクセス】

◆地下鉄：東急田園都市線（半蔵門線直通）「三軒茶屋」駅下車 徒歩7分

◆バス：

●渋谷駅から下記方面行きを利用し、「昭和女子大」下車

（上町・等々力・田園調布・弦巻営業所・二子玉川・高津営業所・

成城学園・祖師谷大蔵・狛江・調布）

●目黒駅・祐天寺駅から三軒茶屋行きを利用し、「三軒茶屋」下車

●下北沢駅から駒沢陸橋行きを利用し、「三軒茶屋」下車

別 紙

キャロット
タワー